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ВВЕДЕНИЕ

Особо охраняемые природные территории (далее – ООПТ) создаются с целью

сохранения естественных природных комплексов. Необходимо проводить регулярный

мониторинг состояния компонентов природной среды заповедной территории с целью

оценки их состояния и принятия необходимых мер для снижения нагрузки, если таковая

имеется.

Объектом исследования является территория Ялтинского горно-лесного

заповедника в районе его основных экологических троп. Выбранная для изучения

территория заповедника характеризуется повышенной антропогенной нагрузкой

вследствие высокого туристического потока, особенно в летний период, и близким

расположением к заповеднику урбанизированных территорий (крупные автомобильные

дороги и населённые пункты). Это обуславливает необходимость оценки состояния

компонентов природной среды.

Цель работы: оценка состояния компонентов природной среды в районе основных

экологических троп Ялтинского горно-лесного заповедника.

В рамках данной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Произвести литературный обзор по теме исследования;

2. Разработать сеть точек наблюдения (далее – т.н.) и отобрать пробы почвы,

выполнить геоботанические описания природно-территориальных комплексов

(далее – ПТК), биоиндикационную оценку, оценку рекреационной нагрузки;

3. Осуществить пробоподготовку и произвести лабораторные анализы с пробами

почвы (анализ проб на содержание тяжёлых металлов (далее – ТМ) и кислотность);

4. Выделить основные типы сообществ на изучаемой территории, согласно

составленным геоботаническим описаниям, произвести анализ видового состава

сообществ;

5. Оценить степень рекреационной нагрузки на территорию с использованием

трамплеометрической методики и степень рекреационной дигрессии с

использованием интегральной методики оценки нарушенности ПТК и методики

оценки рекреационной дигрессии Н.С. Казанской;

6. Рассчитать суммарный показатель загрязнения почв и оценить закономерности

распределения тяжелых металлов в почвах исследуемой территории;

7. Произвести комплексную оценку состояния компонентов природной среды

изучаемой территории заповедника.

Научная новизна данной работы заключается в комплексном исследовании

компонентов природной среды Ялтинского горно-лесного природного заповедника с
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применением методов анализа почв на содержание тяжелых металлов, оценки

рекреационной нагрузки и дигрессии и оценки состояния ПТК.

Актуальность исследования заключается в том, что для данной территории

характерен высокий туристический поток, так как Ялтинский горно-лесной природный

заповедник является одним из самых посещаемых в Республике Крым (Шляхова,

Матушенко, 2018). Кроме того, вокруг заповедника практически отсутствует буферная

зона, позволяющая снизить уровень антропогенного воздействия на территорию ООПТ.

Небольшая по площади часть территории заповедника подвержена антропогенному

влиянию и изменена (селитебные территории, дороги и т.п.) (Кобечинская и др., 2010).

Можно выделить несколько антропогенных факторов, которые влияют на состояние

природных систем заповедника.

Факторы, нарушающие стабильность экосистем заповедника:

 Близость урбанизированных ландшафтов;

 населенные пункты,

 сеть автомобильных дорог общего пользования,

 прилегающие сельскохозяйственные территории.

 Рост рекреационных нагрузок;

 Раздробленность территории и сложность выделенных границ заповедника.

Высокое воздействие данных факторов на устойчивость экосистем объясняется,

прежде всего, специфичностью местоположения заповедника. Заповедник расположен на

южном берегу Крымского полуострова, на территории крупного туристического центра

Крыма, вблизи г. Ялта. Кроме того, существует проблема с определением точных границ

заповедной территории.

Следует выделить 3 основные проблемы, без решения которых трудно говорить о

дальнейшем стабильном существовании заповедника (Кобечинская и др., 2010):

 отсутствие четкого выделения границ территории заповедника;

 усиливающаяся с каждым годом рекреационная нагрузка в результате эколого-

просветительной деятельности;

 воздействие пирогенного фактора на леса.

Первые две проблемы из перечисленных выше имеют непосредственное

отношение к данному исследованию, так как некачественное управление и охрана

заповедными территориями приводит к нарушению естественных экосистем.

Для комплексной оценки состояния природных комплексов были выбраны

следующие компоненты природной среды: почвы и растительные сообщества. Данный
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выбор обусловлен тем, что почвы являются отражением актуального и накопленного

вреда экосистеме, а растительный мир тонко реагирует на изменение условий

окружающей среды изменением морфологических характеристик растений и видового

состава сообществ.

Почвенный покров является одним из важнейших компонентов наземных

экосистем. Почва является депонирующим компонентом окружающей среды,

отражающим загрязнение атмосферного воздуха на территории за длительный период

времени (Korotchenko, 2021). В свою очередь, с помощью биоиндикации растительного

покрова можно произвести оценку, как абиотических факторов, так и биотических

факторов среды, анализируя, таким образом, условия обитания организмов наиболее

комплексно (Mendybaev, Moldekova, 2020).

Объектом изучения в почвах является содержание тяжелых металлов.

Концентрация тяжёлых металлов в различных средах – это один из геохимических

маркеров процессов, происходящих в природной среде, а также маркер антропогенной

деятельности (Терехова и др., 2017; Кононова и др., 2016). Тяжёлые металлы - это

элементы с атомной массой от 50 до 238, от ванадия до урана (Водяницкий, 2008). В целях

оценки состояния растительности территории исследования было проведено изучение

видового состава растительных сообществ. Это позволяет оценить состояние экосистемы

и наличие антропогенного воздействия на ее компоненты.

В силу специфики использования изучаемой территории, в работе был сделан

акцент на рекреационное воздействие. Единственным разрешенным на данной территории

видом деятельности является туристическая деятельность. Повышенная рекреационная

нагрузка приводит к снижению устойчивости природно-территориальных комплексов. В

результате использования территории в рекреационных целях в сообществе проходит

смена характерных состояний, что дает возможность выделить отдельные стадии

рекреационной дигрессии. Превышение рекреационной нагрузки на ООПТ может

привести к уплотнению и эрозии почвы, угнетению травяного покрова, а затем и

остальных ярусов растительности, к обеднению животного мира (Шарф, Лукьянова,

2020).

Актуальным является вопрос о возможном переходе Ялтинского горно-лесного

природного заповедника в статус национального парка, вследствие высокой и слабо

контролируемой рекреационной нагрузки на территорию ООПТ. Кроме того, возможная

необходимость перехода заповедника в другой статус обусловлена близостью

урбанизированных ландшафтов к заповедным территориям. Статус национального парка

позволит разделить территорию заповедника на функциональные зоны с различным
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уровнем разрешенной хозяйственной и иной антропогенной деятельности, что в

перспективе может решить проблему с отсутствием зон особой охраны,

предупреждающих антропогенное воздействие на заповедные территории ООПТ.

Примером такого перехода служит национальный парк «Красноярские столбы»,

который в 2019 году изменил статус заповедника на статус национального парка, в

результате чего территория ООПТ была разделена на рекреационную зону, заповедную

зону и зону особой охраны, разделяющую их. Данная мера позволила регламентировать

свободное посещение экологических троп, а также обеспечить заповедные территории

дополнительной защитой. Подобное изменение статуса ООПТ служит примером

сочетания сохранения естественных природных систем с доступностью экологического

туризма.

Таким образом, в данной работе будет рассмотрено антропогенное влияние на

территорию Ялтинского горно-лесного заповедника в районе его основных экологических

троп с использованием сочетания методов, которые позволяют комплексно оценить следы

воздействия человека.

Апробация работы. Основные положения работы обсуждались на следующих

конференциях:

1. Актуальные проблемы биологии и экологии, 20-24 марта 2023 г., г. Сыктывкар, ИБ

КомиНЦ УрО РАН – Доклад на тему: «Оценка рекреационной нарушенности

природно-территориальных комплексов в районе основных троп Ялтинского

горно-лесного заповедника»;

2. Geological International Student Summit, 6-10 апреля 2023 г., г. Санкт-Петербург,

Санкт-Петербургский государственный университет – Доклад на тему: «Оценка

состояния почв в районе основных экологических троп Ялтинского горно-лесного

заповедника»;

3. Международная научная студенческая конференция, 17-26 апреля 2023 г., г.

Новосибирск, Новосибирский государственный университет – Доклад на тему:

«Оценка рекреационной дигрессии в районе некоторых экологических троп

заповедника «Ялтинский горно-лесной»;

4. Система управления экологической безопасностью, 19 мая 2023 г., г. Екатеринбург,

Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н.

Ельцина – Доклад на тему: «Оценка видового разнообразия растительных

сообществ в районе основных экологических троп Ялтинского горно-лесного

заповедника».
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР


[…]


26 4 4 5 4 1 1 1 1 1 1 1 1 2

27 4 4 5 4 1 1 2 1 1 1 1 1 2

28 3 4 5 4 1 1 2 1 1 1 1 1 2

29 4 4 5 4 1 1 2 1 1 1 1 1 2

30 4 4 5 3 1 1 1 1 1 1 1 1 2

31 4 4 5 4 1 1 1 1 1 1 1 1 2

32 3 4 5 4 1 1 1 1 1 1 1 1 2

33 4 4 5 4 1 1 1 5 2 1 1 1 3
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Приложение 16

Стадии нарушенности ПТК в соответствии с интегральной методикой оценки

нарушенности и стадии рекреационной дигрессии по Н.С. Казанской

№ т.н. Стадия нарушенности ПТК
Стадия дигрессии по Н.С.

Казанской

1 3 4

2 2 2

3 2 2

4 2 2

5 2 2

6 2 2

7 3 3

8 2 3

9 2 2

10 2 2

11 2 2

12 2 2

13 2 2

14 2 3

15 2 2

16 2 3

17 2 2

18 2 2

19 2 2

20 2 2

21 2 2

22 2 2

23 2 2

24 2 2

25 2 2

26 2 2

27 2 2

28 2 2

29 2 2

30 2 2

31 2 2

32 2 2

33 3 3
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Приложение 17

Концентрации тяжелых металлов в пробах почв по результатам анализа

рентгенофлуоресцентным методом

№ п.п. Pb ppm Zn ppm Cu ppm Ni ppm Cr ppm

1 58 136 80 45 76

2 67 136 37 39 78

3 61 78 25 36 74

4 64 102 30 36 66

5 73 87 30 29 55

6 73 91 39 48 80

7 63 103 31 37 79

8 73 100 31 52 84

9 49 61 25 40 56

10 85 132 41 54 75

11 105 119 89 51 77

12 93 103 264 51 107

13 101 182 266 47 73

14 67 106 84 43 75

15 69 114 381 63 108

16 78 129 52 48 89

17 61 91 127 44 63

18 76 5 137 49 50

19 87 113 95 49 71

20 104 250 197 46 55

21 67 125 138 48 78

22 63 105 101 36 80

23 80 94 96 52 92

24 60 113 169 56 81

25 69 105 125 51 91

26 74 95 216 49 100

27 69 89 109 52 90

28 66 93 120 43 81

29 85 5 333 59 98

30 60 75 88 -28 65

31 65 80 64 42 83

32 70 83 53 43 104

33 53 77 32 50 76
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Приложение 18

Значения суммарного показателя загрязнения почв

№ т.н. Zc

1 5,8

2 3,9

3 2,2

4 2,8

5 2,6

6 3,8

7 3,0

8 3,8

9 1,8

10 5,0

11 7,4

12 15,3

13 16,1

14 5,7

15 20,5

16 5,3

17 7,2

18 7,8

19 6,9

20 13,9

21 8,6

22 6,2

23 7,0

24 10,0

25 8,1

26 12,3

27 7,1

28 7,2

29 17,8

30 4,7

31 4,4

32 4,5

33 2,8
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Приложение 19

Отношения концентраций тяжелых металлов в пробах почв к ОДК

№ п.п. Pb/ОДК Zn/ОДК Cu/ОДК Ni/ОДК

1 0,4 0,6 0,6 0,6

2 0,5 0,6 0,3 0,5

3 0,5 0,4 0,2 0,5

4 0,5 0,5 0,2 0,5

5 0,6 0,4 0,2 0,4

6 0,6 0,4 0,3 0,6

7 0,5 0,5 0,2 0,5

8 0,6 0,5 0,2 0,6

9 0,4 0,3 0,2 0,5

10 0,7 0,6 0,3 0,7

11 0,8 0,5 0,7 0,6

12 0,7 0,5 2,0 0,6

13 0,8 0,8 2,0 0,6

14 0,5 0,5 0,6 0,5

15 0,5 0,5 2,9 0,8

16 0,6 0,6 0,4 0,6

17 0,5 0,4 1,0 0,5

18 0,6 0,0 1,0 0,6

19 0,7 0,5 0,7 0,6

20 0,8 1,1 1,5 0,6

21 0,5 0,6 1,0 0,6

22 0,5 0,5 0,8 0,4

23 0,6 0,4 0,7 0,6

24 0,5 0,5 1,3 0,7

25 0,5 0,5 0,9 0,6

26 0,6 0,4 1,6 0,6

27 0,5 0,4 0,8 0,6

28 0,5 0,4 0,9 0,5

29 0,7 0,0 2,5 0,7

30 0,5 0,3 0,7 0,3

31 0,5 0,4 0,5 0,5

32 0,5 0,4 0,4 0,5

33 0,4 0,3 0,2 0,6
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Приложение 20

Результаты определения актуальной и потенциальной кислотности почв

№ п.п. рН актуальная рН потенциальная

1 7,35 6,81

2 6,98 6,7

3 6,33 5,4

4 7,69 7,2

5 7,77 7,28

6 7,96 7,4

7 6,84 6,08

8 4,73 3,28

9 7,77 7,2

10 6,93 7,36

11 7,31 6,71

12 6,85 6,09

13 6,5 6,72

14 7,73 7,06

15 6,7 5,93

16 7,1 6,35

17 7,99 7,56

18 7,33 6,75

19 7,04 6,65

20 6,89 6,57

21 6,4 5,55

22 7,32 6,62

23 6,36 6,38

24 7,39 6,62

25 5,46 4,02

26 6,54 5,4

27 5,52 4,7

28 6,8 5,83

29 6,33 5,05

30 6,85 7,29

31 7,71 7,21

32 6,61 5,63

33 7,72 7,3

87

Приложение 21

Карта-схема отношения содержания Ni к ОДК

Приложение 22

Карта-схема отношения содержания Pb к ОДК
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