ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы:

«Оценка состояния компонентов природной среды в районе основных экологических троп Ялтинского горно-лесного заповедника»

Автор (ФИО): Бессонова Анна Михайловна.

Основная образовательная программа: СВ.5024 "Экология и природопользование, уровень: «бакалавриат».

Руководитель: Зеленковский Павел Сергеевич, доцент кафедры геоэкологии СПбГУ, канд. геол.-мин. наук

Отмеченные достоинства работы:

Работа Бессоновой А.М. посвящена оценке состояния компонентов окружающей среды на территории природного резервата, подверженного значительному антропогенному воздействию. В качестве объекта исследования был выбран Ялтинский горно-лесной природный заповедник. Данный резерват прилегает к одному из крупнейших туристических центров Республики Крым, г. Ялта, пронизан и насыщен инфраструктурными объектами (дороги, поселения, санатории), кроме того, имеет в своем активе несколько экологических троп. Это обуславливает потенциально высокую антропогенную нагрузку на природные комплексы, а значит требует тщательного контроля состояния компонентов природной среды и, самой определению допустимого уровня нагрузки.

Целью работы стала оценка состояния компонентов природной среды, выявления типа и степени антропогенного воздействия, разработка мер направленных на сохранение природных комплексов. Для решения поставленной задачи Бессонова Анна провела полевой выезд, в ходе которого различными методами оценила состояние природно-территориальных комплексов, количество рекреантов, посещающих экологические тропы, отобрала пробы почв, а также провела подготовку и анализ проб.

Анализируя фактический материал, автор показал уровень антропогенного воздействия на компоненты природной среды от различных видов деятельности, определены допустимые границы.

Поднят вопрос о целесообразности статуса "государственный природный заповедник" и обосновано предложено изменение на "национальный парк".

Полученные результаты доложены на четырех научных конференциях, и в ближайшее время будут опубликованы (находятся на этапе публикации) в виде тезисов.

Работа написана профессиональным и понятным языком с привлечением значительного объема современной отечественной и иностранной литературы.

Отмеченные недостатки работы:

Недостатки не выявлены

Заключение:

Выпускная квалификационная работа Бессоновой А.М. соответствует всем требованиям, предъявляемым к бакалаврским работам и безусловно заслуживает высшей оценки "ОТЛИЧНО"

Научный руководитель

« 23 »

mas

20 23 г.